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Obec Muránska Dlhá Lúka 

 

Zápisnica 

napísaná z 5. zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Muránskej Dlhej Lúke, ktoré sa 

konalo dňa 12.4.2023 o 16,00 hod. 

 

 

Prítomní  :   

Starosta obce  :  Mgr. Ján Kvetko 

Poslanci obecného zastupiteľstva  :  p.p. Branislav Ďurej, p.p. Želmíra Štefanková, p.p. Ing. 

Ladislav Helik, p.p. Monika Haľáková, p.p. Michal Ondrik 

Zapisovateľka  :  p. Katarína Ficeriová 

Program  :   

1)  Otvorenie 

2)  Schválenie programu zasadnutia OZ 

3)  Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

4)  Schválenie návrhovej komisie 

5)  Kontrola prijatých uznesení 

6)  Návrh „Dodatku č.7 k VZN 1/2019 o výške príspevku na čiastočnú úhradu nákladov     

v školách a v školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti obce“  

7)  Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce 

8)  Informácie starostu obce 

9)  Diskusia 

10)  Návrh na prijatie uznesenia 

11)  Záver 

 

K bodu č. 1  :   Otvorenie 

                           Zasadnutie obecného zastupiteľstva otvoril a viedol starosta obce Mgr. Ján 

Kvetko. Všetkých prítomných privítal a upozornil na to, že z  priebehu obecného 

zastupiteľstva bude spracovaný zvukový záznam. 

Starosta obce konštatoval, že obecné zastupiteľstvo je uznášania schopné, prítomní sú všetci 

poslanci. 
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K bodu č. 2  :  Schválenie programu zasadnutia OZ 

Starosta obce nahlas prečítal program dnešného zasadnutia tak , ako bol uvedený v pozvánke 

na zasadnutie. 

Opýtal sa poslancov, kto z nich má návrh na doplnenie programu. 

Nikto z poslancov nepredložil žiadny návrh. 

Starosta obce dal hlasovať za schválenie návrhu programu. 

Hlasovanie  : 

Za návrh hlasovalo 5 poslancov  (B.Ďurej,Ž.Štefanková,M.Ondriková,M.Ondrik,Ing.L.Helik) 

Proti  :  0 

Zdržal sa hlasovania  :  0 

Starosta obce konštatoval, že program zasadnutia bol jednomyseľne schválený. 

 

K bodu č. 3  :  Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

Starosta obce určil  : 

- za zapisovateľku  : p. Katarínu Ficeriovú 

- za overovateľov zápisnice  :  p.p. Želmíru Štefankovú,   p.p. Moniku Haľákovú 

 

K bodu č. 4  :  Schválenie návrhovej komisie  

Za členov návrhovej komisie starosta obce navrhol : 

p.p. Branislava Ďureja  a  p.p. Michala Ondrika 

Opýtal sa poslancov, kto z nich má iný návrh. 

Nikto z poslancov nepredložil žiadny návrh. 

Starosta obce dal hlasovať sa chválenie členov návrhovej komisie. 

Hlasovanie  : 

Za návrh hlasovalo 5 poslancov  (B.Ďurej,Ž.Štefanková,M.Ondriková,M.Ondrik,Ing.L.Helik)  

Proti  :  0 

Zdržal sa hlasovania  :  0 
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Starosta obce konštatoval, že návrh bol jednomyseľne schválený. 

 

K bodu č. 5  :  Kontrola prijatých uznesení 

Kontrolu plnenia prijatých uznesení vykonal starosta obce. 

Uznesenie č. 30/28/2/2023 - splnené 

Uznesenie č. 31/28/2/2023 - splnené 

Uznesenie č. 32/28/2/2023 - vzaté na vedomie 

Uznesenie č. 33/28/2/2023 - splnené 

Uznesenie č. 34/28/2/2023 - vzaté na vedomie 

Uznesenie č. 35/28/2/2023 - splnené 

 

K bodu č. 6  :   Návrh  „Dodatku č.7  k VZN  1/2019 o výške príspevku na čiastočnú 

úhradu nákladov v školách a školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti 

obce“ 

Starosta obce informoval prítomných o potrebe vypracovania dodatku č.7 k VZN 1/2019.  

Povedal, že tento dodatok bol vypracovaný z toho dôvodu, že dňa 28.2 2023 bol v Zbierke 

zákonov zverejnený zákon č. 65/2023 Z.z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 417/2013 Z.z. 

o pomoci v hmotnej núdzi. Novela zákona s účinnosťou od 1.5.2023 mení a dopĺňa zákon č. 

544/2010 Z.z. o dotáciách v pôsobnosti ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR, čím 

dochádza k zmenám v poskytovaní dotácií na podporu stravovacích návykov dieťaťa. 

V nadväznosti na uvedené od 1.5.2023 pri poskytovaní dotácií na stravu dochádza 

k nasledovným zmenám : 

Výška dotácie na stravu sa bude poskytovať : 

- 1,40 eura na každý deň, v ktorom sa dieťa zúčastnilo výchovno-vzdelávacej činnosti 

v materskej škole a odobralo stravu 

- 2,10 eura na každý deň, v ktorom sa dieťa zúčastnilo vyučovania v základnej škole na 1. 

stupni a odobralo stravu 

Sumy poskytovanej dotácie na stravu boli stanovené tak, aby pokryli náklady na nákup 

potravín. 

Návrh dodatku č.7 bol v zmysle zákona zverejnený na úradnej tabuli obce a na WEB stránke 

obce v zákonom stanovenej lehote. Zároveň bol v elektronickej podobe doručený poslancom 

obecného zastupiteľstva. K dodatku neboli doručené žiadne pripomienky. 
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Starosta obce nahlas prečítal návrh dodatku č.7 k VZN 1/2019. 

Požiadal poslancov, aby sa k uvedenému vyjadrili. 

- poslanec Ing. Ladislav Helik –  opýtal sa či obec dopláca na stravu len deťom v materskej 

škole 

- starosta obce  – odpovedal, že len v materskej škole, deťom v základnej škole obec na stravu 

nedopláca, tam je strava zaplatená v plnej výške z dotácie 

Starosta obce dal hlasovať za schválenie Návrhu Dodatku č.7 k VZN č.1/2019 o výške 

príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských zariadeniach v zriaďovateľskej 

pôsobnosti obce. 

Hlasovanie :  

Za návrh hlasovalo 5 poslancov (B.Ďurej,Ž.Štefanková,M.Ondriková,M.Ondrik,Ing.L.Helik)  

Proti  :  0 

Zdržal sa hlasovania  :  0 

Starosta obce konštatoval, že návrh bol jednomyseľne schválený. 

 

K bodu č. 7  :  Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce 

Starosta obce pripomenul, že v zmysle zákona o obecnom zriadení č.369/1990 Zb.§ 18 f 

ods.1, hlavný kontrolór predkladá obecnému zastupiteľstvu raz za 6 mesiacov návrh plánu 

kontrolnej činnosti, ktorý musí byť najneskôr 15 dní pred rokovaním obecného zastupiteľstva 

zverejnený spôsobom v obci obvyklým.  Táto podmienka splnená bola, plán kontrolnej 

činnosti bol zverejnený na úradnej tabuli. 

Vzhľadom na to, že v období od 1. januára do 28. februára obec hlavného kontrolóra nemala, 

predkladá hlavná kontrolórka, ktorá vykonáva funkciu od 1.3.2023  plán kontrolnej činnosti 

až na dnešnom zasadnutí. 

Požiadal hlavnú kontrolórku obce p. Paličkovú, aby oboznámila prítomných s Plánom 

kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce na obdobie 1. polroka 2023. 

- p. Paličková nahlas prečítala plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Muránska 

Dlhá Lúka na obdobie od 1.3.2023 do 30.6.2023. 

Plán kontrolnej činnosti tvorí prílohu zápisnice. 

Starosta obce požiadal poslancov, aby sa k uvedenému vyjadrili. 

Nikto z poslancov sa neprihlásil. 

Starosta obce dal hlasovať za schválenie plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce 
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Hlasovanie  : 

Za schválenie hlasovalo 5 poslancov 

(B.Ďurej,Ž.Štefanková,M.Ondriková,M.Ondrik,Ing.L.Helik)  

Proti  :  0 

Zdržal sa hlasovania  :  0 

Starosta obce konštatoval, že návrh bol jednomyseľne schválený. 

 

K bodu č. 8  :  Informácie starostu obce 

Starosta obce informoval prítomných o  : 

- od novembra 2022 prebiehali práce na modernizácii elektrického vedenia v obci. Práce už 

boli ukončené, dňa 3.4.2023 bolo oficiálne odovzdanie staveniska a odovzdanie prác.  

-  k 31.3.2023 bolo ukončené prevádzkovanie televízneho káblového rozvodu v obci, ktoré 

bolo niekoľko rokov poskytované firmou Dipos plus s.r.o. 

-  v dňoch 25.4.-27.4.2023 vždy v dobe od 7,00 hod. do 13,30 hod. bude uzavretá účelová 

komunikácia smerom k hospodárskym budovám – ovčínom, z dôvodu výmeny drevených 

podvalov železničného priecestia. Občanov budeme vopred informovať. 

 

K bodu č. 9  :  Diskusia 

Starosta obce požiadal prítomných o príspevky do diskusie. 

- poslanec Ing. Ladislav Helik – opýtal sa, v súvislosti s ukončením modernizácie 

elektrického vedenia, či  je všetko v poriadku, či  nie sú hlásené poruchy.  

- starosta obce povedal, že došlo k výpadku verejného osvetlenia, ale porucha bola 

odstránená, bol vymenený pôvodný istič za silnejší. Iné poruchy nahlásené neboli. 

- poslanec Michal Ondrik – opýtal sa či neboli evidované sťažnosti k tomu, že bolo 

obmedzené verejné osvetlenie. 

- starosta obce -  povedal, že neboli evidované sťažnosti. Občania túto situáciu s energiami 

pochopili. 

- poslankyňa Monika Haľáková – opýtala sa, či sa žiarovky verejného osvetlenia, ktoré nie sú 

úsporné, nebudú sa vymieňať. 

- starosta obce – povedal, že by bolo  potrebné vymeniť ich za LED svietidlá, ale je potrebné 

vymeniť aj konzoly, lebo tie ktoré sú tam, sú krátke. Závisí to od finančnej situácie obce. 
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- poslanec Ing. Ladislav Helik -  opýtal sa, že keďže sa služba televízneho káblového rozvodu 

v obci už neposkytuje, či prístroje zostali v obci.   

- starosta obce – povedal, že v zmluve s prevádzkovateľom sa neuvádza, že by niečo malo byť 

majetkom prevádzkovateľa, okrem satelitných kariet. Ostatné je majetkom obce, takže aj 

prístroje. Ďalej povedal, že likvidácia káblov a stĺpov televízneho káblového rozvodu v obci 

bude vykonaná do 2 – 3 týždňov. 

- p. Tibor Barna – žiadal, aby oslavy a akcie v sále kultúrneho domu boli povolené len do 

22.00 hod. Po tejto hodine platí nočný kľud. Keďže býva v blízkosti kultúrneho domu, ruší ho 

hluk. 

- starosta obce - povedal, že sa bude snažiť pri ďalšom organizovaní akcií rešpektovať nočný 

kľud.  Avšak akcie ako obecný ples, alebo oslavy narodenín sa  v obci konajú vo veľmi 

malom počte. Je to 2 – 3 krát za celý rok, preto si myslí, že treba prejaviť aj istú mieru 

zhovievavosti.  

Po vyčerpaní všetkých diskusných príspevkov starosta obce  diskusiu ukončil. 

 

 

K bodu č. 10  :  Návrh na prijatie uznesenia 

Starosta obce požiadal členov návrhovej komisie, aby predniesli návrh na uznesenie. 

Návrh nahlas prečítal  poslanec Branislav Ďurej. 

Starosta obce dal hlasovať za takto predložený návrh na uznesenie. 

Hlasovanie  : 

Za návrh hlasovalo 5 poslancov   (B.Ďurej,Ž.Štefanková,M.Ondriková,M.Ondrik,Ing.L.Helik) 

Proti  :  0 

Zdržal sa hlasovania  :  0 

Starosta obce konštatoval, že návrh bol jednomyseľne schválený. 
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K bodu č.11  :  Záver 

Po prerokovaní všetkých bodov programu starosta obce poďakoval všetkým prítomným za 

účasť a 5. zasadnutie obecného zastupiteľstva ukončil. 

 

 

 

 

V Muránskej Dlhej Lúke, dňa 12.4.2023 

Zapísala :  Katarína Ficeriová 

 

 

Overovatelia zápisnice : 

Želmíra Štefanková                               .................................... 

Monika Haľáková                                  .................................... 

 

 

 

 

                                                                                                  Mgr. Ján Kvetko 

                                                                                                      starosta obce 
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Obec Muránska Dlhá Lúka 

Uznesenia 

z  5. zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Muránskej Dlhej Lúke, ktoré sa konalo dňa 

12.4.2023 

 

K bodu č. 2  :  Schválenie programu rokovania 

Uznesenie č. 36/12/4/2023 

Obecné zastupiteľstvo v Muránskej Dlhej Lúke schvaľuje program 5. zasadnutia obecného 

zastupiteľstva podľa jednotlivých bodov. 

 

 

Mgr. Ján Kvetko, starosta obce 

 

 

 

 

 

 

K bodu č.4  :  Schválenie návrhovej komisie 

Uznesenie č. 37/12/4/2023 

Obecné zastupiteľstvo v Muránskej Dlhej Lúke schvaľuje za členov návrhovej komisie : 

p.p. Branislava Ďureja, p.p. Michala Ondrika 

  

 

 Mgr. Ján Kvetko, starosta obce 
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K bodu č. 5  :  Kontrola prijatých uznesení 

Uznesenie č. 38/12/4/2023 

Obecné zastupiteľstvo v Muránskej Dlhej Lúke berie na vedomie plnenie uznesení zo 4. 

zasadnutia obecného zastupiteľstva dňa 28.2.2023. 

 

 

 

Mgr. Ján Kvetko, starosta obce 

 

 

 

 

 

 

K bodu č.6  :  Návrh „Dodatku č.7 k VZN 1/2019 o výške príspevku na čiastočnú úhradu 

nákladov v školách a školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti obce “ 

Uznesenie č. 39/12/4/2023 

Obecné zastupiteľstvo v Muránskej Dlhej Lúke schvaľuje Návrh Dodatku č. 7 k VZN 1/2019 

o výške príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských zariadeniach 

v zriaďovateľskej pôsobnosti obce. 

 

 

 

Mgr. Ján Kvetko, starosta obce 
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K bodu č. 7  :  Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce 

Uznesenie č. 40/12/4/2023 

Obecné zastupiteľstvo v Muránskej Dlhej Lúke schvaľuje Plán kontrolnej činnosti hlavného 

kontrolóra obce Muránska Dlhá Lúka na obdobie od 1.3.2023 do 30.6.2023. 

 

 

 

Mgr. Ján Kvetko, starosta obce 

 

 

 

 

 

 

K bodu č. 8  :  Informácie starostu obce 

Uznesenie č. 41/12/4/2023 

Obecné zastupiteľstvo v Muránskej Dlhej Lúke berie na vedomie informácie starostu obce. 

 

 

 

Mgr. Ján Kvetko, starosta obce 
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K bodu č.10  :  Návrh na prijatie uznesenia 

Uznesenie č. 42/12/4/2023 

Obecné zastupiteľstvo v Muránskej Dlhej Lúke schvaľuje návrh uznesení z 5. zasadnutia 

obecného zastupiteľstva. 

 

 

Mgr. Ján Kvetko, starosta obce 

 

 

 

 

V Muránskej Dlhej Lúke, dňa 12.3.2023 

 

Zapísala  :  Katarína Ficeriová 

 

 

Overovatelia : 

Želmíra Štefanková                 ...................................... 

Monika Haľáková                    ..................................... 

 

 

 

                                                                                                                 Mgr. Ján Kvetko 

                                                                                                                    starosta obce 


